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ВВЕДЕНИЕ

Стратегия диверсификации является одним из вариантов базовой стратегии фирмы,

которая может использоваться в целях роста фирмы, стабилизации её состояния или для

сокращения убытков. Она пришла на смену традиционной отраслевой конкуренции в чистом

виде, сделала её невыгодной.

Стратегия активно используется в настоящее время. При этом, особая актуальность

стратегии диверсификации имеет место за счет трансформации бизнеса в условиях пандемии,

когда компаниям стало необходимым пересматривать свои текущие стратегии и искать

альтернативные пути развития, становиться более гибкими. Стратегия диверсификации

является многоцелевой стратегией, поэтому она может использоваться компаниями в

условиях неопределенности, позволяет компаниям быть гибкими, закладывать в свою

стратегию альтернативные сценарии развития событий. Многие ведущие компании на

российском и мировых рынках выстроили сеть партнерских сервисов, дополняющих их

основной бизнес, тем самым создали собственные бизнес-экосистемы, которые позволяют

более успешно развиваться входящим в их состав компаниям.

Исследованию процесса диверсификации посвятили свои работы такие исследователи,

как М. Горт; К. Эндрюс; Е. Йосихара; Р. Питс; Х. Хопкинс; В. Раманьяма; П. Вадараджана; И.

Ансофф; А. Томпсон; А. Дж. Стрикленд; Е. Г. Новицкий; Н. Рудык; Ю.А. Маленков; Е.Е.

Румянцева; Э.Р. Кокова и другие.

Тем не менее, процесс формирования стратегии диверсификации недостаточно изучен.

Существуют проблемы в отсутствии единого подхода к определению и формированию

стратегии диверсификации, к выбору определенного вида стратегии диверсификации в

зависимости от целей её использования, не учтены актуальные модели, которые основаны на

применении стратегии диверсификации. Выявленные проблемы обуславливают

необходимость дальнейших исследований в данной области.

Целью данной работы является выявление особенностей применения стратегии

диверсификации бизнес-экосистемами на российском рынке и разработка рекомендаций по

совершенствованию бизнес-экосистемы Сбер путем формирования и развития стратегии

диверсификации.

В рамках достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) проанализировать существующий категориально-понятийный аппарат стратегии

диверсификации, методологию её внедрения;

2) изучить подходы к определению понятия бизнес-экосистем, выявить связь с

применением стратегии диверсификации;
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3) исследовать ведущие бизнес-экосистемы на российском рынке, изучить применение

стратегии диверсификации российскими компаниями, входящими в состав бизнес-экосистем;

4) проанализировать бизнес-экосистему Сбер;

5) оценить эффективность применения стратегии диверсификации бизнес-экосистемой

Сбер;

6) оценить воздействие факторов ближнего и дальнего окружения на бизнес-экосистему

Сбер, выявить существующие возможности и угрозы;

7) разработать рекомендации по совершенствованию деятельности бизнес-экосистемы

Сбер с учетом выявленных сильных и слабых сторон Сбера и влияющих на него факторов.

Объектом исследования является бизнес-экосистема Сбер.

Предметом исследования является стратегия диверсификации сервисов бизнес-

экосистемы Сбер.

Гипотезой данного исследования является то, что модель бизнес-экосистем представляет

собой разновидность использования стратегии диверсификации, с некоторыми отличиями, и

высокой эффективностью в актуальной среде.

Научной новизна работы обусловлена:

– описанием бизнес-экосистем как актуальной модели бизнеса, создание которой

предполагает использование стратегии диверсификации, которая учитывает актуальные

тренды и запросы общества;

– авторской разработкой классификации стратегии диверсификации в зависимости от

причин ее использования, технологии производства, отличий от базового продукта, целевой

аудитории, стадии жизни фирмы, подготовленная на основе анализа подходов различных

авторов.

Практическая значимость исследования заключается в возможности использования

бизнес-экосистемами на российском рынке, в том числе Сбером, результатов анализа бизнес-

экосистем и компаний, входящих в состав бизнес-экосистем на российском рынке, их сильных

и слабых сторон, выявленных возможностей и угроз, потенциальных направлений по выходу

на новые рынки. Сбером могут быть использованы предложенные рекомендации расширению

и сокращению компаний, входящих в его состав.

Теоретической основой исследования послужили работы зарубежных и российских

исследователей в области стратегического менеджмента, маркетинга, теории отраслевых

рынков.

Среди методологических подходов к проведению исследования можно выделить:

системный, стратегический, проблемный подходы, сравнительный анализ, эконометрическое
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моделирование, анализ финансовых показателей, методы анализа внутренней и внешней сред

и другие.

Информационная база исследования основывается на информации из открытых

источников по деятельности бизнес-экосистемы «Сбер» и других российских бизнес-

экосистем; показателях деятельности юридических лиц, полученной из системы Спарк-

Интерфакс; материалах из различных интернет-ресурсов, СМИ; материалах образовательной

платформы «СберУниверситет».

Результаты теоретической и практической частей исследования и авторские разработки,

а также анализ и конкретные рекомендаций по направлениям дальнейшего развития стратегии

диверсификации для бизнес-экосистемы Сбер, могут быть использованы российскими и

зарубежными компаниями информационной базы для разработки собственных стратегий

развития их бизнес-экосистем.

Дальнейшее развитие данное исследование может получить с помощью более глубокого

анализа бизнес-экосистем на различных рынках, анализа последствий новых вызовов,

возникших перед бизнес-экосистемами, более глубоким сравнением российских и

зарубежных бизнес-экосистем, выявления трендов и зависимостей с помощью построения

эконометрических моделей на основе собранных данных.

Работа состоит из 3 глав: в первой главе анализируются теоретические подходы

стратегии диверсификации, классификация диверсификации, описываются бизнес-

экосистемы, описывается модель процесса эффективного стратегического менеджмента,

применимая к стратегии диверсификации; во второй главе проведен анализ рынка российских

бизнес-экосистем, особенностей диверсификации на нем, доказана целесообразность

применения стратегии диверсификации компаниями, входящими в состав бизнес-экосистем;

в третьей главе описывается и анализируется бизнес-экосистема «Сбер», факторы ближнего и

дальнего окружения, показатели эффективности сервисов Сбера, на основе которых

предлагаются рекомендации по повышению эффективности деятельности организации с

применением стратегии диверсификации.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ И

РАЗВИТИЯ СТРАТЕГИИ ДИВЕРСИФИКАЦИИ

1.1 Подходы к определению стратегии диверсификации

Развитие термина диверсификации берет свое начало в середине 20 века. Из-за

многообразия функционала стратегии диверсификации, а также различной направленности

его применения в разные периоды времени, определение диверсификации имеет

существенные различия под трактовкой тех или иных авторов.

Отсюда возникает проблема отсутствия единого определения стратегии диверсификации

и необходимость анализа существующих подходов к определению стратегии диверсификации

с целью их обобщения и адаптации под современные реалии.

В работе Махновской Е.Е. приводится подробный анализ теоретического материала по

теме диверсификации, в том числе были процитированы определения диверсификации

следующих ключевых исследователей этого вопроса:

– К. Эндрюс, который является одним из первых исследователей проблемы

диверсификации, в публикации 1971 г. предложил определение, где диверсификация – это

«изменение, а в самом общем виде увеличение номенклатуры производимых отдельными

предприятиями и объединениями товаров»;

– Е. Йосихара, в публикации 1979 г., является одним из немногих, кто стал рассматривать

диверсификацию именно как стратегию «снижающую риск рыночной деятельности в

неблагоприятных условиях и повышающая степень финансовой устойчивости компании», а

не некий процесс;

– И. Ансофф, который в своем фундаментальном труде «Стратегическое управление»,

опубликованном в 1989 г., определил диверсификацию как «термин, применяемый к процессу

перераспределения ресурсов, которые существуют на данном предприятии, в других сферах

деятельности, существенно отличающихся от предыдущих».1

А. И. Архипов, представитель отечественных публикациях по данной проблематике,

предлагает определение, опубликованное в экономическом словаре, где диверсификация

трактуется как «рассредоточение капитала между различными объектами вложений с целью

снижения экономических рисков».2

1 Махновская Е.Е. Разработка и реализация стратегии диверсификации в производственных системах / Е.Е.

Махновская – Текст: электронный // М.: диссертация на соискание учетной степени к.э.н. – 2019. – С. 16-17. –

URL: http://ords.rea.ru/wp-content/uploads/2019/05/Makhnovskaya.pdf
2 Экономический словарь / А.И. Архипов [и др.] отв. ред. А.И. Архипов. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Проспект,


[…]


Основные средства 1150 1 353 000 4 157 000 13 072 000 11 125 000

Долгосрочные финансовые

вложения 1170 1 000 1 000 1 000 1 000

Отложенные налоговые активы 1180 1 905 000 1 962 000 24 518 000 19 429 000

15 048 000

Внеоборотные активы 1100 12 601 000 40 851 000 138 612 000 287 223 000

Запасы 1210 594 000 1 234 000 1 123 000 437 000

НДС по приобретенным ценностям 1220 25 000 0 0 0

Дебиторская задолженность 1230 32 994 000 54 177 000 46 329 000 61 627 000

Краткосрочные финансовые

вложения 1240 41 473 000 192 445 000 19 600 000 0

Денежные средства и денежные

эквиваленты 1250 393 000 6 375 000 1 358 000 52 274 000

Прочие оборотные активы 1260 4 981 000 6 021 000 144 666 000 4 749 000

Оборотные активы 1200 80 460 000 260 252 000 213 077 000 119 087 000

Активы всего 1600 93 061 000 301 103 000 351 689 000 406 310 000

Пассив

Уставный капитал 1310 10 000 10 000 10 000 30 000

Нераспределенная прибыль

(непокрытый убыток) 1370 67 678 000 65 804 000 -35 114 000

-494 201

000

Капитал и резервы 1300 67 688 000 65 814 000 -35 104 000

-494 171

000

Заёмные средства (долгосрочные) 1410 0 0 324 990 000 405 772 000

Отложенные налоговые

обязательства 1420 190 000 245 000 510 000 118 000

Долгосрочные обязательства 1400 190 000 245 000 325 500 000 405 890 000

Заёмные средства (краткосрочные) 1510 0 197 191 000 0 401 000 000

Кредиторская задолженность 1520 15 693 000 24 358 000 39 724 000 60 030 000

Краткосрочные обязательства 1500 25 182 000 235 043 000 61 293 000 494 591 000

Пассивы всего 1700 93 061 000 301 103 000 351 689 000 406 310 000

Источник: Спарк-Интерфакс. – URL: https://spark-interfax.ru/

Приложение 2

Отчет о финансовых результатах ООО «Компания ЮСИЭС» за 2018-2022 гг.

Наименование
Код

строки
2018 2019 2020 2021

Доходы и расходы по обычным

видам деятельности

Выручка 2110 392 667 000 380 071 000 266 021 000 386 267 000

Себестоимость продаж 2120 204 139 000 214 542 000 200 560 000 485 697 000

Валовая прибыль (убыток) 2100 188 528 000 165 529 000 65 461 000 -99 430 000

https://spark-interfax.ru/
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Продолжение Приложения 2

Наименование
Код

строки
2018 2019 2020 2021

Управленческие расходы 2220 155 906 000 166 877 000 184 925 000 413 432 000

Прибыль (убыток) от продажи 2200 32 622 000 -1 348 000 -119 464 000 -512 862 000

Операционные доходы и

расходы

Доходы от участия в других

организациях 2310 87 000 61 000 270 000 44 000

Проценты к получению 2320 1 040 000 5 358 000 1 112 000 1 320 000

Проценты к уплате 2330 0 2 443 000 1 470 000 5 782 000

Прочие доходы 2340 2 884 000 18 456 000 30 872 000 8 082 000

Прочие расходы 2350 6 558 000 21 207 000 34 530 000 33 737 000

Прибыль (убыток) до

налогообложения 2300 30 075 000 -1 123 000 -123 210 000 -542 935 000

Текущий налог на прибыль 2410 11 209 000 0 1 323 000 -270 711 000

Чистая прибыль (убыток) 2400 20 581 000 -1 885 000 -100 919 000 -818 040 000

Источник: Спарк-Интерфакс. – URL: https://spark-interfax.ru/
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Аннотация

Стратегия диверсификации является одной из базовых стратегий роста, стабилизации и

защиты компании. Бизнес-экосистемы, основанные на применении стратегии

диверсификации, являются одной из наиболее актуальных бизнес-моделей в настоящее время.

Большинство системообразующих компаний на различных рынках трансформируются в

бизнес-экосистемы.

Целью данной работы является выявление особенностей применения стратегии

диверсификации бизнес-экосистемами на российском рынке и разработка рекомендаций по

совершенствованию бизнес-экосистемы Сбер путем формирования и развития стратегии

диверсификации. Для этого были выполнены задачи по анализу теоретического материала,

имеющего отношение к данным процессам, текущего состояния рынка российских бизнес-

экосистем и Сбера, их эффективности и влияющих на них факторов.

В результате написания данной работы были разработаны предложения по применению

определенного вида стратегии диверсификации, в зависимости от целей использования

данной стратегии, технологий и клиентов компании, текущих возможностей на рынке.

Выявлены отличия между разработкой стратегии диверсификации и моделью бизнес-

экосистем, предложено авторское видение модели бизнес-экосистем, основанной на

применении стратегии диверсификации.

Практические результаты данной работы заключаются в проведении уникального

анализа российского рынка бизнес-экосистем и Сбера, их сервисов, оценке их эффективности.

Выявлены угрозы и возможности, возникшие в следствии влияния факторов внутренней и

внешней сред, возникших в результате пандемии Covid-19 и начала проведения специальной

военной операции на Украине.

В работе были предложены рекомендации по повышению эффективности деятельности

российских бизнес-экосистем и Сбера с применением стратегии диверсификации.

Теоретические наработки, результаты анализа компаний бизнес-экосистем на

российском рынке и предложенные рекомендации могут использоваться как Сбером для

ответа на текущие вызовы, так и другими российскими компаниями для формирования их

собственных стратегий диверсификации и моделей бизнес-экосистем.

Ключевые слова:

Стратегия диверсификации, бизнес-экосистема, российские бизнес-экосистем, Сбер,

повышение эффективности, анализ рынка.