Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Повышение эффективности деятельности организации на основе формирования и развития
стратегии диверсификации»,

выполненную
Самохиным Русланом Романовичем,

ООП ВО магистратуры ВМ.5649 «Управление развитием организации»
по направлению 38.04.01 «Экономика»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными
компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта
СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа имеет четкую структуру, избранная автором логика исследования, последовательность и
содержание глав и параграфов обоснованы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР
на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа представляет собой самостоятельное исследование. Доля заимствований составляет 15,1 %.
Авторство материалов, заимствованных из внешних источников, указано корректно.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Тема исследования характеризуется новизной и практической значимостью. В работе проведен
анализ применения стратегии диверсификации российскими компаниями, обоснована связь понятия
бизнес-экосистемы с применением стратегии диверсификации, проведен анализ наиболее крупных
бизнес-экосистем на российском рынке, проведена оценка стратегии диверсификации бизнес-
экосистемы Сбер. Предложения и разработки автора характеризуются научной новизной и обладают
практической значимостью для руководителей компаний.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор корректно применяет используемые методы исследования.

6. Актуальность используемых информационных источников

Источники, используемые в работе, актуальны.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует предъявляемым требованиям.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Самохина Руслана Романовича соответствует требованиям
и рекомендована к защите. Рекомендуемая оценка – «А» (отлично).

Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент кафедры УПСЭП Мелякова Евгения Валерьевна

25.05.2022 г.